regina Aragonum et domina Montispesulani quam vis egra corpore,

mente sana, nolens decedere intestata (sic), nuncupatiuum quod sine

scriptis dicitur, fació testamentum in quo mihi Jacobum fllium regis

Aragonum et meum, mihi omnium bonorum mobiliura et inmobilium

heredem instituo. Ita tamen quod si forte, quod absit, idem filius meus
obierit sine prole, due filie mee Mathildis scilicet et Perona, quas sus-

cepi de comité Conuenarum, heredes in ómnibus meis bonis succe-

dant... Ideo autem mihi apud basilicam beati Petri apostolorum Prin-

cipis meam eligo sepulturam, volens, mandans atque statuens ut

omnia debita que in veniendo apostolicam sedem et ibidem morando
contraxi, adhuc pro familie mee reditu et sepulture mee exequiis con-

trahentur primitus omnia persoluantur... Actum est hoc in presencia

(1) Varia 3, de Alfonso I, Archivo C. de A.

(2) Edición Privat, tomo VI, pág. 4X6.
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subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum scilicet Magistri Joannis

Castellomate medici domini Pape, Magistri Raynerii.:.» (1).

El mismo día del testamento ó el siguiente, Doña María murió en

Roma.

Aunque sea interrumpiendo el itinerario del rey Don Pedro,, vamos
á transcribir íntegramente la sentencia pontificia, dada el 19 enero de

1213, denegatoria de las pretensiones de divorcio del monarca, no sólo

por creerla inédita todavía, sino también porque hace la mejor histo-

ria del proceso:

Innocentius episcopus servus seruorum dei, venerabilibus fratribus

Carcassonensi, Auinionensi et Aurasicensi episcopis salutem et apos*

tolicam benedictioncm. Nouit ille qui cst testis in celo fidelis, cui omne

Llegada del eey Pedro de Aragón frente Muret en 1213

Miniatura del códice de la Cansó de la Croada

(Manuscrito 25425 del Fonds fran<,'ai8 de la Biblioteca Nacional de París)

cor patet et nuUum latet secretum, quod in causa matrimonii, que

Ínter karissimum in xhrispto filiura nostrum, P. illustrem Regem Ara-

gonum ac karissimam in xhrispto flliam nostram Mariam illustrem

Reginam Aragonura uxorem ipsius diucius noscitur agitata uia re-

gia semper incessimus nec ad dexteram declinauimus uel sinistram^

quod teste .consciencia in causis facimus uniuersis, que ad nostrum

perferuntur examen cum illius uices disponente ipso exerceamus in te-

rris qui iustus et iusticiam diligens sine acceptione iudicat personarum,

nec ignoremus legis diuine mandatum, quo habere pondus, et pondus,

mensuram et mensuram, quorum utrumque apud deum est abhominale

prohibemur, et equa lance causas et merita pensare precipimur singu-

lorum. Licet igitur ínter alios mundi principes predictum Regem sicut

opera ipsa declarant amplexemur specialis dilectionis affectu, et ad

(1) Publicado por Martene, Spicilegium, III, pág. 576.

1907.—
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persone ipsius honorem et commodum aspiremus, ubitaraen ad iudicii

peruenitur examen, in quo nec respicere pauperem, nec potentis

uultum honorare promittimur, nullam ei uel alii graciam faceré possu-

mus aut debemus, et máxime ubi agitar de matrimonii sacramento

quod ante peccatum in paradiso a domino institutum, preter propaga-

tionis humani generis fructum, illud inefabile sacramentum coniunc-

tionis xrispti uidelicet ad sanctam ecclesiam, dei ad fidelem anímam,

et ipsius uerbi ad humanam naturam noscitur figurare apostólo attes-

tante, qui de bono matrimonii agens inquid. Ego autem dico magnum
in xrispto et ecclesia sacramentum.

Dudum igitur cum idem Rex matrimonium contractum inter se ac

eandem Reginam proponeret se habere suspectum, pro eo quod eadem
ferebatur maritum alium habere superstitem, uidelicet Nobilem uirum

Comitem Convenarum, ipseque prius carnaliter mulierem quandam
cognouerat Reginam ipsam consanguínitatis ut dicebatur linea contin-

gentem et super hoc consciencie ac saluti sue consuli postularet, cau-

sara bone memorie, Pampilonensi episcopo et P. de Castronouo et

fratri Radulfo monachis Fontisffrigidi, qui dúo tune erant apostolice

sedis legati nos meminimus commisisse coram quibus cum lis fuis-

set super duobus prefatis articulis, per parcium procuratores legitime

contéstala, Nobiliviro Hugoni de Turre Rúbea consanguíneo suo tune

matrimonium ut dicitur acensante, legatis eisdem interim ab hac luce

subtractis et episcopo pro suis et ecclesie sue negociis apud sedem
apostolicam occupato, causara ipsara venerabilibus fralribus nostris

Narbonensi archiepiscopo, tune Cisterciensi abbati, ac Vticensi apos-

tolice sedis legatis, et Regensi tune teraporis officio legationis fungen-

ti episcopis, duxiraus coraraittendam, sub ea forma qua prefato Pampi-
lonensi et suis coniudicibus fuerat ante coraraisa, nuUo in posterioribus

litteris addito uel rautato, ut videlicet si appareret legitiraus accusator,

causara conuocatis partibus audientes, eam si de partium uoluntate

procederet sine canónico terminarent, alioquin gesta omnia fldeliter

conscribentes, ea nobis sub suaram testimonio transmitterent littera

rum, prefigentes partibus terminura corapetentera^quo per procuratores

idóneos nostro se conspectui presentarent, iustum deo auctore iudicium

recepture.

Partibus igitur sicut ex actis intelleximus personaliter in ipsorum
iudicum presentía constitutis, Rex proposuit memoratus, quod Regina
ipsa sibi de iure sociari non poterat sedere raaritali, tumquia carnali-

ter consanguineam illius ante cognouerat, ex quo sequebatur eam sibi

fore aflinitate coniunctara, tura quia dicto Coraiti Conuenare adhuc
superstiti, fuerat in ecclesie fatie matrimonialiter copulata, per quod
constabat eam cura ipso contrahere nequiuisse, cum ab eodem Comité
separata per iudicium ecclesie non fuisset. Regina uero ibidem fuit

absolute confessa quod reuera patre suo uiuente ac procurante contra-

xerat cum Comité memorato, set adiecit quod huiusraodi matrimonium
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de facto contractum fuerat non de iure, cuní idem Comes sibi esset

consanguinitate pariter et afflnitate coniunctus, et in super duas habe-

ret uxores, tempore quo contraxerat cum eadem, ad que probanda sibi

dari terminum postulauit. Et licet fuerit ex Regis parte responsum
quod Keg'ine super hoc exceptiones recipi non debebant, doñee esset

prefato Comiti cum quo se contraxisse confessa fuerat restituía, nec

ipse exceptionibus huiusmodi tenebatur responderé. Adultimum taraen

ita fuit de parcium uoluntate prouisum, ut sciiicet salua regi exceptio-

ne seu replicatione predicta, utriusque partis probationes super pre-

missis articulis audirentur.

Postmodum, B, Annerii quem Rex procuratorem in negocio consti-

tuerat memorato, de consensu suo tria se obtulit probaturum, sciiicet

matriraonium prius fuisse contractum Ínter dictara Reginam et Comi-

tem Conuenarum, et matrimonium si quod fuit Ínter eundera Comitem,

et G. filiara, A. de Barta fuisse indicio ecclesie separatura, quamRex
cum Regina contraxisset eadem, et filiara Coraitis Bigorre uxorem
quondam Coraitis antedicti fuisse predicto Regi consanguinitate co-

niunctam, et sic terrainus fuit partibus assignatus, facta promissione

hinc inde quod alias dilationes non peterent ad proponendum aliud uel

probandutn. Curaque partes terraino constituto in duorum iudicum pre-

dictorura presentía tercio litteratorie suam excusante absentiara conue-

nissent, Regina proponens se infirraitate grauatam, testes suos raedio

terapore producere nequiuisse, dilationes alias postulauit, quas licet dic-

tus procurator Regís assereret sibi non esse ullatenus concedendas,

pactionem factam de non petendis dilationibus allegando, ac super hoc

fuisset diutius disputatuiu, tandera de consensu parcium concessa fuit

sub prefata conditione seu pactione dilatio et terrainus assignatus, ad

quera cum uenissct^R. procurator sepedicte Regine ac Rursus dilationes

alias postularet, dicto procuratore Regís ea sibi non deberé concedí,

omnimodis contendente, índices ad Montempessulanum una cura ipsis

procuratoribus accesserunt, ut ibi presente Regina, negociura tractare-

tur, vbí cum super dandis uel non dandis dilationibus fuisset a partibus

diutius litigatum. Tandera dicto procuratore Regís adhibente consen-

sura, iudices sub condicione premissa dilationes alias concesserunt,

locura et terminum partibus assignantes.

Potto (sic) partibus preflxo termino in iudicum presentía constitutís,

absenté Regina, eius taraen procuratore presente, procurator ípsius Regís

de nouo proposuít, quod díctus Conuenare Coraes ípsura Regera consan-

guínitatis linea contingebat, per hoc ínter eundera Regem ac Reginam

probare ali ra affinitatem íntendens, super quo quam quara lis mínime

contestata fuisset, et conuenisset ut dictura est ínter partes, quod de

nouo aliquid proponere non deberent, índices tamen testes quí nequá-

quam iurauerant nisi super illis dura taxat articulis, super quibus lis

fuerat contestata, recipere presumpserunt, super quo de ípsorum pru-

dentia non possumus non mirari, et si procurator Regís coram nobís
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multipliciter conatus fuerit demonstrare, in hoc articulo legittime fuisse

prccessuni. Demiim cum probationibus et allegationibus fuisset renan-

tiatum hinc inde, licet Regina quod non opponeret appellationis obsta-

culum iuraniento prestito promisisset, quia tamen facultas a nobis sen-

tentiara audiendi si mallet eidem in litteris nostris fuerat reseruata, uti

uolens beneficio earundem hurailiter postulauit, ut ad nos causa remit-

teretur instructa, prefixo partibus termino competenti, cuius peticione

sicut ius exliigebat admissa, dicti iudices acta omnia, prout a nobis in

mandatis acceperant, nd nos sub sigillis suis fideliter transmiserunt.

Cum ergo Regina et Dilectus filius Magister Columbus procurator

Regis, uir utique litteratus, prouidus et fidelis, ac de sollicita diligentia,

et diligenti sollicitudiuc in eodem negocio habita mérito comendandus,

propter hoc ad nostram presentiam accessissent, causam in Consistorio

publico sollempniter examinauiraus et attente. Hiis igitur que a parti-

bus prudenter, subtiliter. ac fideliter, tam super actis in presencia iudi-

cum predictorum, quam coram nobis fuera proposita diligenter auditis

et subtili examinatione discussis, quia nobis constitit euidenter, quod
sepedicta Regina et Comes Conuenarum predictus se in distantia tercii

et quarti gradus consanguinitatis et affinitatis contingunt, et idem Co-

mes prius in conspectu ccclesie cum Nobili muliere Beatrice contraxe-

rat, a qua non est probatura ipsam ecclesie fuisseiudicio separatum cum
super proposito affinitatis articulo nichil legitime probatura fuerit con-

tra eam, de comuni fratrum nostrorum consilio eandem ab impeticione

Regis, super hiis que in indicio fuere deducta sentencialiter duximus

absoluendam, dictara Reginara ex eo nequaquara ream esse periurii de-

cementes, quod causam ad nos remitti postulauit instructam, cum id

sicut est expressum superius, in nostris sibi fuisset litteris reseruatum,

vnde serenitatem Reglara rogandam duximus et monendam per apos-

tólica scripta mandantes, celsitudini eius" nichilominus ex animo consu-

lentes quatinus non moleste sustinens nec admirans, quod ei non detu-

limus contra deuní, set pocius cogitans quod non tam eius curauimus

uoluntati cunsulere quam saluti, ac ideo nostris acquiescens consiliis

que sibi semper utilia extiterunt. Reginara eandera in plenitudinera

gracie Regalis adraissara benigne recipiat et maritali afectione pertrac-

tet,prefeítim cum flliura susceperit ex eadem, et sit mulier deum timens

multa predita honéstate, vnde pro certo speramus, raulta ex ipsius con-

sorcio raaxime si ad deum respectum habens ipsara sicut Reginara ho-

noriflce ac decentcr tratauerit serenitati eius commoda prouentura.cum

uir etiam infldelis per fidelera raulierem saluetur appostolo atestante*

Alioquin nec ipse uideretur a principio raote litis suara prout asserebat

uoluisse sanare conscientiam, set pocius sauciare, nec nos quantum cum-

que ei defferre uelimus, quod deus coniunxit humana sustineremus pie

sumptione seiungi. Ideoque fraternitati uestre per apostólica scripta

mandaraus, quatinus si Rex ipse nostrura super hoc quod non credinius

neglexerit adimplere mandatum, uos ipsum ad id per censurara eccle-
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siasticam subíate appellacionis obstáculo compellatis. Quod si non om-
nes hiis exequendis potueritis interesse^ dúo uestrum ea nichilominus

exequantur, vos denique fratres episcopi super uobis ipsis et creditis

uobis gregibus.uigilaretaliterprocuretis, extirpando uicia et plantando